АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.08.2011

№ 248а
О внесении изменений в постановление Администрации

Томской области от 15.07.2010 № 137а
В целях совершенствования нормативного правового акта
ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в постановление Администрации Томской области от 15.07.2010 № 137а «О денежном поощрении коллективов областных государственных и муниципальных образовательных учреждений Томской области, внедряющих инновационные образовательные программы, победивших в конкурсном отборе» («Собрание законодательства Томской области», N 7/3(60) от 30.07.2010) следующие изменения:

1. Наименование постановления, пункт 1, подпункты 1) и 2) пункта 2, пункт 3, подпункты 1) и 2) пункта 4, пункт 5 после слова «программы» дополнить словом «(проекты)».
2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

 «8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя Губернатора Томской области по научно-технической и инновационной политике и образованию Пушкаренко А.Б.».
3. Положение о конкурсном отборе на получение денежного поощрения коллективами областных государственных и муниципальных образовательных учреждений Томской области, внедряющих инновационные образовательные программы, утвержденное указанным постановлением (приложение № 1), изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
4. Порядок определения размера денежного поощрения коллективов областных государственных и муниципальных образовательных учреждений Томской области, внедряющих инновационные образовательные программы, победивших в конкурсном отборе, утвержденный указанным постановлением (приложение № 2), изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
Губернатор Томской области  В.М. Кресс

Л.В. Веснина
0817iv02.pap2011

Приложение №1

к постановлению Администрации

Томской области

от 19.08.2011 № 248а

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсном отборе на получение денежного поощрения коллективами областных государственных и муниципальных образовательных учреждений Томской области, внедряющих инновационные образовательные программы (проекты)

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения и критерии конкурсного отбора областных государственных и муниципальных образовательных учреждений Томской области, внедряющих инновационные образовательные программы (проекты), на получение денежного поощрения их коллективами.
2. Коллективам областных государственных и муниципальных образовательных учреждений Томской области, внедряющих инновационные образовательные программы (проекты), победивших в конкурсном отборе, устанавливаются 30 денежных поощрений.
3. На участие в конкурсном отборе имеют право областные государственные и муниципальные образовательные учреждения Томской области: общеобразовательные (начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования) учреждения, образовательные учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста, вечерние (сменные) общеобразовательные учреждения, общеобразовательные школы-интернаты, гимназии-интернаты, лицеи-интернаты, кадетские школы (школы-интернаты), специальные (коррекционные) образовательные школы (школы-интернаты), санаторно-лесные школы (далее - образовательные учреждения).

4. Конкурсный отбор проводится по трем номинациям:

1) инновационная образовательная программа начального общего образования;

2) инновационная образовательная программа начального общего образования в малокомплектной школе;

3) инновационный образовательный проект организации профильного обучения (основного общего, среднего (полного) общего образования).

По каждой номинации устанавливаются 10 денежных премий.

Образовательные учреждения могут принять участие в конкурсном отборе одновременно по нескольким номинациям.

5. Конкурсный отбор образовательных учреждений проводится на основании критериев допуска к участию и критериев конкурсного отбора. Оценка деятельности образовательных учреждений осуществляется за один предыдущий и учебный год, заканчивающийся в текущем году.
6. Критериями допуска к участию образовательных учреждений в конкурсном отборе являются:

1) наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности, свидетельства о государственной аккредитации, срок действия которых распространяется на весь конкурсный период;

2) наличие органа самоуправления образовательного учреждения - управляющего совета (совета) образовательного учреждения;

3) наличие утвержденной образовательной программы (проекта), представляемой на конкурс;

4) наличие официального сайта образовательного учреждения, обновляемого не менее одного раза в неделю;

5) предоставление общественности ежегодного публичного отчета, обеспечивающего открытость и прозрачность деятельности образовательного учреждения, в том числе через официальный сайт образовательного учреждения.

7. Критериями конкурсного отбора являются:

1) обоснованность целей и структуры образовательной программы (проекта);
2) наличие системы оценки образовательных результатов;
3) соответствие направления содержания образования целям и критериям оценки образовательных результатов;
4) используемые образовательные технологии и обоснованность их выбора;
5) обеспечение доступности качественного образования обучающимся с разными потребностями и возможностями;
6) создание в образовательном учреждении условий для реализации образовательной программы (проекта);
7) управление разработкой и реализацией образовательной программы (проекта);
8) профессиональные достижения работников образовательного учреждения, обеспечивающих реализацию образовательной программы (проекта);
9) использование возможностей и ресурсов среды для разработки и реализации образовательной программы (проекта);
10) отсутствие нарушений трудового законодательства и законодательства в сфере образования.
8. Выдвижение образовательных учреждений на получение денежного поощрения производится с их согласия органом самоуправления образовательного учреждения - управляющим советом (советом) образовательного учреждения.
9. Координационный совет по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в Томской области:
1) определяет порядок проведения конкурсного отбора, показатели по каждому критерию конкурсного отбора, максимальный балл по каждому из критериев отбора;

2) устанавливает сроки проведения конкурсного отбора;

3) создает конкурсную и экспертную комиссии и утверждает их состав, определяет регламент их работы;

4) утверждает рекомендации для образовательных учреждений, других субъектов и участников конкурсного отбора;
5) утверждает результаты работы конкурсной и экспертной комиссий.

10. Департамент общего образования Томской области:

1) размещает объявление о проведении конкурсного отбора в средствах массовой информации и на официальном сайте Департамента общего образования Томской области;

2) обеспечивает работу конкурсной и экспертной комиссий;

3) обеспечивает участие образовательных учреждений в конкурсном отборе;

4) координирует взаимодействие с муниципальными органами управления образованием по реализации мероприятий конкурсного отбора;

5) осуществляет контроль за реализацией настоящего Положения.
11. Информационное, организационно-методическое и техническое обеспечение конкурсного отбора осуществляет региональный оператор приоритетного национального проекта «Образование» - областное государственное казенное учреждение «Региональный центр развития образования» (далее – Региональный оператор).
12. Конкурсная комиссия формируется в составе: председателя, заместителя председателя комиссии и не менее 3 членов конкурсной комиссии.
Конкурсная комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседании присутствует не менее половины от списочного состава.
Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании конкурсной комиссии.

Решения конкурсной комиссии оформляются протоколами, которые подписываются всеми членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании конкурсной комиссии.
13. Конкурсная комиссия и Региональный оператор конкурсного отбора проводят регистрацию образовательных учреждений для участия в конкурсном отборе и техническую экспертизу при наличии следующих документов и материалов:
1) заявки на участие в конкурсном отборе от управляющего совета (совета) образовательного учреждения;
2) копий лицензии на осуществление образовательной деятельности, свидетельства о государственной аккредитации, устава образовательного учреждения, срок действия которых распространяется на весь конкурсный период);

3) копии утвержденной образовательной программы (проекта), представляемой на конкурсный отбор;

4) текста публичного доклада о состоянии и результатах деятельности образовательного учреждения за один предыдущий календарный год и учебный год, заканчивающийся в текущем году;

5) перечня информационно-аналитических материалов, размещенных на официальном сайте образовательного учреждения с указанием гиперссылок;

6) электронных копий утвержденной образовательной программы (проекта), представляемой на конкурсный отбор; публичного доклада о состоянии и результатах деятельности образовательного учреждения за один предыдущий календарный год и учебный год, заканчивающийся в текущем году; перечня информационно-аналитических материалов, размещенных на официальном сайте образовательного учреждения с указанием гиперссылок на СD;

7) справки, подтверждающей отсутствие нарушений трудового законодательства и законодательства в сфере образования за один предыдущий календарный год и учебный год, заканчивающийся в текущем году.

14. Конкурсная комиссия на основании представленных документов осуществляет допуск образовательных учреждений к участию в конкурсном отборе в соответствии с критериями, изложенными в пункте 6 настоящего Положения. Список образовательных учреждений, допущенных к участию в конкурсном отборе, вносится в протокол заседания конкурсной комиссии, размещается на официальных сайтах Департамента общего образования Томской области и Регионального оператора в течение трех дней после подписания протокола заседания конкурсной комиссии.
Конкурсная комиссия готовит и представляет экспертной комиссии дополнительную информацию из региональных баз данных о результатах единого государственного экзамена, государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших общеобразовательные программы основного общего образования, региональных среднестатистических показателей качества образования обучающихся 4-х классов, электронного мониторинга «Наша новая школа».
15. Экспертизу документов, иных материалов образовательных учреждений осуществляет экспертная комиссия.
Экспертная комиссия формируется из представителей общественных организаций (не менее трех организаций), органов государственной власти Томской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области, педагогических ассоциаций, территориальной профсоюзной организации работников народного образования и науки.
В состав экспертной комиссии входят председатель экспертной комиссии, заместитель председателя экспертной комиссии и не менее 22 членов экспертной комиссии.
Председатель экспертной комиссии или заместитель председателя экспертной комиссии распределяет экспертов по критериям отбора, определяет экспертам перечень образовательных учреждений и выдает им индивидуальное техническое задание.
Члены экспертной комиссии осуществляют работу на основе технического задания, используя представленные на конкурсный отбор на бумажных и электронных носителях документы, в том числе используют материалы официального сайта образовательного учреждения, официального сайта Департамента общего образования Томской области, официального сайта электронного мониторинга «Наша новая школа».
Члены экспертной комиссии заполняют на каждое образовательное учреждение и по каждому критерию экспертную карту, которую передают Региональному оператору. Члены экспертной комиссии работают индивидуально и независимо.
16. Конкурсная комиссия совместно с Региональным оператором осуществляет агрегацию результатов экспертной оценки, составляет рейтинг образовательных учреждений, который представляет в Координационный совет по реализации приоритетного национального проекта «Образование» на согласование.
17. Победителями конкурсного отбора являются образовательные учреждения, набравшие наибольшее количество баллов по критериям отбора по каждой номинации в отдельности.
18. На основании результатов конкурсного отбора Координационный совет по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в Томской области формирует рейтинг образовательных учреждений и перечень образовательных учреждений – победителей конкурса по каждой номинации, который утверждается распоряжением Администрации Томской области.
19. Образовательные учреждения – победители конкурсного отбора награждаются дипломами Администрации Томской области с выплатой денежного поощрения.

Приложение № 2
к постановлению
Администрации Томской области
от 19.08.2011 № 248а
Порядок

определения размера денежного поощрения коллективов областных

государственных и муниципальных образовательных учреждений

Томской области, внедряющих инновационные образовательные
программы (проекты), победивших в конкурсном отборе
Размер денежного поощрения коллективов областных государственных и муниципальных образовательных учреждений Томской области, внедряющих инновационные образовательные программы (проекты), победивших в конкурсном отборе (далее - образовательные учреждения - победители конкурсного отбора), определяется по следующей формуле:

[image: image1.wmf]где

k

V

SUM

V

ij

j

i

),

(

0

3

1

´

=

=

:
Vi – объем денежного поощрения для i-го образовательного учреждения–победителя конкурсного отбора;

V0 – общий объем денежного поощрения коллективов образовательных учреждений–победителей конкурсного отбора;

kij – итоговый коэффициент, учитывающий рейтинг и масштаб образовательного учреждения, районный коэффициент и работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях для i-го образовательного учреждения–победителя конкурсного отбора по j-номинации, определяемый по следующей формуле:

[image: image2.wmf]где

r

y

b

SUM

r

y

b

k

i

i

i

j

i

i

i

ij

,

)

(

3

1

´

´

´

´

=

=

bi – количества обучающихся в i-м образовательном учреждении–победителе конкурсного отбора по j-номинации;

yi – число баллов i-го образовательного учреждения–победителя конкурсного отбора по j-номинации

ri – коэффициент, учитывающий районный коэффициент и работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях для i-го образовательного учреждения–победителя конкурсного отбора по j-номинации.
PAGE
7

_1376134406.unknown

_1376134284.unknown